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Abstrakt / Abstract

Cieľom bakalárskej práce je imple-
mentácia knižnice v jazyku VHDL,
ktorá môže byť použitá na zachytenie
obrazu na úrovni hardvéru. Kamerový
modul TRDB D5M je využitý, ako zdroj
obrazu. Naviac, je navrhnutá úloha na
spracovanie obrazu, na riešenie ktore,
môžu študenti použiť dodanú knižnicu.
Inštrukcie k implementácií sú dodané
taktiež.

Preklad titulu: Výukový VHDL mo-
dul pre TRDB D5M kamerový modul

The aim of the bachelor thesis is
the implementation of a library writ-
ten in the VHDL language, used for
capturing an image at the hardware
level. The TRDB D5M camera module
provides the image. Furthermore, an
image processing task is devised, that
the LSP students can solve using the
library. Implementation instructions
are supplied too.

iv

/ Contents

1 Preface . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
2 Motivation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2
3 Board descriptions . . . . . . . . . . . . . . . . .4
3.1 The DE2 board . . . . . . . . . . . . . . . . . .4
3.2 The DE2-115 board . . . . . . . . . . . . . .5
3.3 The TRDB-D5M camera

module . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5
4 The library description . . . . . . . . . . . . .6

4.0.1 Pixel processing pipeline . .6
4.0.2 I2C communication . . . . . . . .6
4.0.3 SDRAM controller . . . . . . . . .6
4.0.4 VGA controller. . . . . . . . . . . . .7
4.0.5 Data controller . . . . . . . . . . . . .7
4.0.6 Packages. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7
4.0.7 Testbenches & models . . . . .7

5 A camera processing task defi-
nition . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8

6 Library implementation . . . . . . . . . . . .9
6.1 CCD controller . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9
6.2 Demosaicing description &

implementation . . . . . . . . . . . . . . . . 10
6.3 Image convolution descrip-

tion & implementation . . . . . . . . 11
6.4 I2C Bus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

6.4.1 Controller implemen-
tation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

6.4.2 CCD configuration de-
scription & implemen-
tation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

6.5 SDRAM .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
6.5.1 SDRAM description . . . . . 14
6.5.2 Controller implemen-

tation & description . . . . . 17
6.5.3 Init controller imple-

mentation . . . . . . . . . . . . . . . . 19
6.5.4 Model description &

implementation . . . . . . . . . . 19
6.6 VGA controller. . . . . . . . . . . . . . . . . 20

7 Conclusion & closing remarks . . . . 24
A Specification . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

References . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

v

Chapter 1
Preface

At first, the task to design and implement a library for taking and processing picture
seemed feasible and easily doable. However, that was only because the author did not
have enough practical knowledge to spot the hidden complexities. So, as expected,
the complications started arising during implementation, the most prominent being the
inclusion of SDRAM and FIFOs.

The library is composed of components implemented using VHDL-2008 dialect, and
the author strived to test and verify all the designs in a repeatable manner. It contains
modules helping with:

. Reading data from the sensor. Configuring the sensor. Converting pixel format. Framebuffer usage. SDRAM usage. VGA display. An implementation of the image processing task

As a side note, the authors’ secondary objective was using as many open-source
components and tools, as possible, during the development.
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Chapter 2
Motivation

The author has a deep interest in processor architectures and even successfully designed
a very simple microcontroller during the LSP school subject. However, the complexity
of the imaging library is incomparable in scope and the depth of knowledge required.
At the start of the thesis, the author did not have an in-depth understanding of FPGAs,
digital design, hardware description languages, or testbenches. The digital design is an
interesting subject, as it allows the programmer, to tap into a parallel nature of the
hardware. In authors eyes, the most significant problem during design phase is a lack
of proper, free, and open-source tooling. So, the author would like to acknowledge and
thank the developers of these tools:

. GHDL[1] (free, open-source)
GHDL is a functional VHDL simulator, supporting up to VHDL-2008 language

standard. It was used to simulate, test, and verify all the library designs. During
the thesis, a few bugs manifested in the simulations, but the developers were quick
to fix them. Moreover, it is quick and outputs the waveforms in a custom format,
understanding, and correctly displaying even the more advanced VHDL data types
(code blocks, records, type enums).. GTKWave[2] (free, open-source)

GTKWave is a waveform viewer. It supports both digital and analog value dumps
and also supports the custom format used by the GHDL simulator. The viewer
was used extensively during testing and verification. The GTKWave also supports
custom signal decoding filters, and this functionality was used during the SDRAM
controller implementation to decode its commands.. Sigasi[3] (commercial, free educational licence, closed-source)

Sigasi is a VHDL IDE based on the Eclipse project. The editor is commercial but
free for educational purposes. It helped immensely during project implementation,
and the author honestly cannot believe how anybody can design hardware without
essential functionality, that software developers take for granted. The Sigasi IDE
provides:
. syntax highlighting
. advanced type analysis and autocomplete
. design refactoring
. intelligent autocomplete
. simulation tools integration

Furthermore, these open-source VHDL libraries are used:

. OSVVM (Open Source VHDL Verification Method)
OSVVM is a library implementing utilities to help with the implementation of a

testbench. It was mainly used to provide better logging and alerts, to implement
an SDRAM model memory backend, and to help with synchronization of some test-
benches.

2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. PoC (Pile of Cores)

PoC is an open-source IP core library, published and maintained by Faculty of
Computer Science, Technische Universität Dresden, Germany. It provides a clock-
independent FIFO implementation used in the data controller.
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Chapter 3
Board descriptions

3.1 The DE2 board

The DE2 is a development and education board aimed at digital hardware design teach-
ing using FPGAs. The supplied documentation covers almost all the used auxiliary
board chips. Terasic also provides examples of some possible projects, written in Ver-
ilog. By default, after power-on, the board starts up in in a factory mode but can be
re-programmed using the built-in JTAG interface.

The heart of the board is a Cyclone II 2C35 FPGA chip manufactured by Altera
(currently Intel). It is a low-end, low-cost, FPGA model, introduced to the market in
the year 2008. It contains[4]:

. 33 216 LEs (logical elements)
A logic element is the smallest unit of logic in the Cyclone II architecture. It

contains a four-input lookup table, a register, a carry chain connection and it can
drive any interconnect (row, column, and others).. 105 M4K RAM blocks (with a total capacity of 483 840 bits)

The memory blocks are distributed around the internal FPGA fabric and provide
support for FIFOs, shift registers, and other types of data storage.. 35 embedded multipliers

The multipliers can operate at up to 250 Mhz, supporting one 18-bit multiplier or
two independent 9-bit multipliers.. 4 PLLs (phase-locked loop)

The DE2 board contains a lot of additional supplementary hardware and chips to
enable rapid prototyping. For example[5]:

. SRAM. SDRAM. Flash Memory. SD Card Socket. Toggle/Pushbutton switches. 50/27 MHz oscillators. Audio CODEC. VGA output. NTSC/PAL TV decoder. Ethernet controller. USB Slave/Host controller. Serial ports. IrDA transceiver. Two 40-pin expansion headers
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.2 The DE2-115 board

3.2 The DE2-115 board
The DE2-115 is a development board using a high-performance Altera Cyclone IV E
FPGA core. It is best suited for task that require better DSP capabilities. Same, as
the DE2 board, it supports various peripherals, and contains a lot of inbuilt hardware,
ready to be programmed.[6]

3.3 The TRDB-D5M camera module
The TRDB-D5M is an addon card for FPGA boards sold by Terasic, containing a
CMOS imaging sensor plus supporting circuitry. The author believes that the actual
chip is made by Micron (model number MT9P001I12STC).[7]

The primary silicon, as stated, is a CMOS imaging sensor, with a 2752 pixels wide,
2004 pixels tall sensor array. It consists of three types of pixels: Dark, Active, and
Active boundary, where the Active boundary and Dark pixels surround the central
Active ones. Boundary pixels can be used to avoid fringing effects when doing color

[…]

While its implementation could be fused with a burst controller, the author did not
want to make it more complicated. The documentation contains the exact initializa-
tion routine definition, but it consists of roughly these steps:[10]

1. Wait for stable power
2. Start the clock and drive CKE (clock enable) signal HIGH
3. After stable power and clock, wait for 200us
4. Issue Precharge All command
5. After the tRP delay use at least two Auto Refresh commands
6. Use the Load Mode Register to set the mode register contents
7. Assert at least one NOP command after the Load Mode Register is issued (to meet

the timing requirements).

The implementation is relatively straightforward, as it only uses a counter and a
state machine to meet the timing and to sequence the commands.

The implemented interface is as follows:

. Generic parameters:
. MODE REG - the data used to set the mode register
. INIT DELAY CYCLES - configurable initialization delay

. Signals:
. clkStableIn - input from PLL (phase-locked loop) signalling clock stability
. memInitializedOut - true, if the memory is ready to be used
. memOut - a group of memory outputs
. memDataOut - memory data output
. memDataOutputEnable - signals whether to drive the data bus

An SDRAM model checks the implementation using an automated testbench, im-
plemented in sdram init ctrl tb.vhd.

6.5.4 Model description & implementation
During the library design phase, a need to verify the SDRAM controller functionality
arose. While the author tried to find a suitable, free model implementation, the only
ones found were provided by Micron. Nevertheless, they do not support full-page
burst lengths, do not check refresh timings, and lack proper initialization checks.
Furthermore, the models are written using an old version of VHDL, are not very
informative, do not support mocking of the memory contents for testing, and the
author believes that the code style is unmaintainable (too much code repetition).
So, the goals of the SDRAM model implementation were:

. to explicitly convey the memory state. to be able to define the memory contents programmatically from the testbench. to provide more maintainable and understandable code. to implement the model in a way that is analogous to the inner implementation of
the SDRAM

Two processes are mainly responsible for the functionality. The bankProc process
is responsible for timing and logical checks concerning bank states and transitions.
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It schedules and executes state changes, additionally exposing the information to
the mainCtrl process. It is analogous to a bank control logic inside the SDRAM. If
enabled, the debugging logs are printed out during runtime. Next, the mainProc is
in charge of bursts and mode register loads.

For now, the model supports only the sequential bursts; moreover, only the full-
page burst length has been tested extensively. The simulated memory array is im-
plemented using a MemoryPkg from OSVVM library. The advantage of using the
library is that it enables us to dump/load the memory contents to/from a file. Finally,
the model also checks if proper initialization routine was carried out and whether the
rows are correctly refreshed. The author believes that other students could use the
memory model to help them verify memory controllers and to understand SDRAM
operation better.

Model inputs description:

. Generic parameters:

. LOAD FROM FILE - if true, load memory contents from a file

. DUMP TO FILE - if true, dump memory contents to a file at the end of the
simulation

. INPUT FILENAME - name of the file used for memory initialization

. OUTPUT FILENAME - name of the file used for memory dumping

. Debug signals:

. isInitializedOut - if true, memory has been successfully initialized

. simEndedIn - stops memory operations, and optionally dumps the memory to
file if set to true

6.6 VGA controller

The final part of the library is a VGA controller, implementing a basic 640x480
@ 60Hz video mode. It generates the required sync signals, keeps track of timing,
and sends the pixel data to the onboard DAC (ADV7123). The VGA is a graphics
standard for video display controllers defining the timing, signals, connectors and
electrical characteristics used. This module provides rudimentary video output with
a resolution of 640x480 pixels (width x height). Before being transmitted over the
wire, the DAC converts the digital pixel values to analog voltage (0V - 5V).

The analog color data is then sent to the output along with synchronization clock
and horizontal/vertical synchronization signals. Although the clock frequency re-
quired for the chosen video mode is 25.175 MHz, we use a 25 MHz clock derived
from a 50 MHz input by using a PLL. The rounding of a clock is not uncommon,
and modern displays should be able to sync to our rounded clock without problems.

The display timings are as follows:[11]
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Figure 6.7. A VGA timing.
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The image color values are output serially, row after row, synchronized using a pixel

clock, and periods of horizontal and vertical blanking surround the valid image frame.
During blanking, pixels must be kept dark (0x00). The horizontal and vertical sync
signals are active LOW and must be asserted during a line of frame synchronization
periods.

Figure 6.8. VGA blanking diagram.

]
Internally, the outputs are derived using the height and width counters. As the

DAC latches digital pixel data on the rising edge of the clock, the synchronization
signals are registered, and thus delay by a one clock cycle, to compensate. The DAC
additionally uses two more signals, sync, and a blank (both active LOW). They can
be used to synchronize a frame without using separate horizontal and vertical sync
signals, by manipulating a green color value instead. This functionality is unused,
and signal values are set to avoid affecting the output. Signals definitions:

. pixelDataIn - pixel data input. nextPixelOut - if true, provide new pixel in the next clock cycle. blankNegOut - a blank DAC output signal. syncNegOut - a sync DAC output signal. pixelDataOut - pixel data output to DAC. vSyncNegOut - VGA vertical synchronization output. hSyncNegOut - VGA horizontal synchronization output
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The testbench is located in a file named vga ctrl tb.vhd. Interestingly, while the
controller implementation is comparatively short, containing just 54 lines of code.
Whereas a test spans 204 lines.
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Chapter 7
Conclusion & closing remarks

In the end, the library is implemented, but not without delays, and it never got tested
in hardware. Still, the author believes, that the amount of testing and verification
is a good indicator of correctness, and hopes the implementations will be used in a
practical design or as a teaching aid.

The first weeks and months were hard, as the author has previously only worked
with VHDL briefly and without a more profound knowledge of digital design. How-
ever, as the weeks passed, the author started to understand the language, simulation,
and the hardware used better. The author must say that, interestingly, the most ex-
citing part of the thesis was an SDRAM and the controller implementation.
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