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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: VHDL Teaching Module for TRDB D5M Camera
Jméno autora: Martin Čižmár
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: doc. Ing. Jiří Novák, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra měření

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání považuji za náročnější zejména vzhledem k rozsahu provedených prací.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny, v některých částech práce rozsah zadání dokonce překračuje.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vzhledem k jednoznačnému zadání zvolil student správný postup řešení, jiné postupy zadání prakticky vylučuje.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Rozdělení zadání na dílčí úlohy a z něho vyplývající strukturu realizovaných IP funkcí považuji za správnou. Za sporné
považuji rozsáhlé seznamy citlivostních proměnných některých procesů – kombinační logiku je dle mého názoru lepší řešit
mimo tělo procesu. V některých zdrojových kódech bych uvítal podrobnější komentáře, v práci chybí přehledné blokové
schéma kompletní implementace (patří do kapitoly 4), zahrnující vazby mezi jednotlivými komponentami. Pozitivně
hodnotím intenzivní simulační testování jednotlivých komponent.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální zpracování je nejslabší stránkou práce. V kapitole 4 jsou nadpisy druhé úrovně chybně označeny jako nadpisy
úrovně třetí, v elektronické (pdf) verzi práce jsou pak tyto nadpisy v okně obsahu na úrovni hlavních kapitol, což je pro
čtenáře značně matoucí. Na straně 9 je v popisu kódování zatemňovacích pulsů pravděpodobně chyba na čtvrtém řádku
(FRAME_VALID, LINE_VALID mají být oba nulové). Převzaté obrázky mají nízkou kvalitu a částečně obsahují informace nijak
nesouvisející s vlastní prací (např. 6.3 – cyklus čtení „čehosi“ na I2C rozhraní, 6.6 – tabulka příkazů pro SDRAM obsahuje
odkazy na neexistující poznámky). Práce je psána dobrou angličtinou.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Seznam použité literatury obsahuje pouze on-line zdroje, a to bez uvedení data platnosti jednotlivých odkazů či verzí
dokumentů. Takto zvolená forma citací je dle mého názoru nevhodná. Zdroje převzatých obrázků (např. 6.4) nejsou v textu
práce citovány. Také se mi nechce věřit, že autor nepoužil některou z učebnic jazyka VHDL.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nejsou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Při řešení zadání odvedl student velké množství práce. Jednotlivé funkční moduly byly detailně otestovány
prostřednictvím simulačních nástrojů a prostředků pro automatizaci testů. Negativem jsou formální prohřešky a
neúplné citace, zejména však skutečnost, že realizované funkce nebyly otestovány (pravděpodobně kvůli
nedostatku času) na jedné z uvažovaných vývojových desek. Finální implementace do hardware není explicitní
součástí zadání (proto její absenci nezohledňuji v závěrečném hodnocení), bez ní je však přínos práce omezený.

Otázka pro autora: Ověřoval jste, zda je Vámi vytvořený VHDL kód syntetizovatelný pro FPGA na uvažovaných
vývojových kitech?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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